
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 

Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837  - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

        

                                                                                                                             All’Albo e al sito web dell’Istituto 

CIG: Z393656DED      

CUP: I99J21015130006      

CNP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-38  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di n. 3 Targhe pubblicitarie - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per 

la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 

sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

 

DETERMINA N. 29/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n° 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275 concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1999, n° 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 19 aprile 2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così 

come modificato dal d. lgs. 56 del 19/04/2017 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

SOIC823003 - n. 0002434 - 10/05/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n° 50 

del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTA la delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n° 50 

del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indi operatori economici” e aggiornate con delibera del Consiglio n° 206 del 01/03/2018;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n° 

107" pubblicato in GAZZETTA UFFICIALE il 16/11/2018;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/12 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 02/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022;  

VISTO  l’avviso prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 – avviso prot. n. 28966 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO l’avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43830 

dell’11/11/2021; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID/0000018 del 03/01/2022 che determina l’avvio delle 

attività e il contestuale avvio della spesa, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 

37.938,73; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip 

S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;  

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura occorrente, mediante lo strumento dell’Affidamento diretto per 

l’acquisto di beni di modico valore;  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512;  

ACCERTATO che sussiste la relativa copertura finanziaria in quanto l’attività è totalmente finanziata con i fondi 

assegnati dal MI per il PON “Digital Board” CODICE IDENTIFICATIVO 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-38;  

 

 

 

SOIC823003 - n. 0002434 - 10/05/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

  

D E T E R M I N A 

 
- di impegnare la spesa IVA compresa di € 180,00 imputandola a carico del progetto A03-12 PON FESR DIGITAL 

BOARD - e.f. 2022, ;  

- di affidare direttamente alla ditta Mezzera Gioacchino - Morbegno (SO) - la fornitura di n. 3 Targhe pubblicitarie;  

- di autorizzare il Direttore SGA a liquidare gli importi spettanti;  

- di pubblicare all’Albo di questo Istituto scolastico la presente determina.  

 

 

Morbegno, 10/05/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Carmenini Maria Rita 

Documento firmato digitalmente 
  

 

 

SOIC823003 - n. 0002434 - 10/05/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS


